
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 396 bis Luni, 5 mai 2025

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1-5 la Hotărârea Guvernului nr. 412/2025 privind
aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/
programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de 
învățământ superior pentru anul universitar 2025-2026 ...... 3–134



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396 bis/5.V.20252

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii

universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2025-2026*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (8) din Legea învățământului superior
nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Nomenclatorul domeniilor și al
specializărilor/programelor de studii universitare, prevăzut în
anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă structura instituțiilor de învățământ
superior de stat, domeniile de studii universitare de licență și
specializările/programele de studii acreditate sau autorizate să
funcționeze provizoriu, locațiile geografice de desfășurare,
numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program
de studii universitare, formă de învățământ și limbă de predare,
precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în
anul universitar 2025-2026, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă structura instituțiilor de învățământ
superior particular acreditate, domeniile de studii universitare de
licență și specializările/programele de studii acreditate sau
autorizate să funcționeze provizoriu, locațiile geografice de
desfășurare, numărul de credite de studii transferabile pentru
fiecare program de studii universitare, formă de învățământ și
limbă de predare, precum și numărul maxim de studenți care
pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026, prevăzute în
anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă specializările/programele de studii
acreditate sau autorizate să funcționeze provizoriu în cadrul
instituțiilor de învățământ superior particular autorizate să

funcționeze provizoriu, locațiile geografice de desfășurare,
numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program
de studii universitare, formă de învățământ și limbă de predare,
precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în
anul universitar 2025-2026, prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — (1) Specializările/Programele de studii prevăzute
în anexa nr. 5 intră în lichidare începând cu anul universitar
2025-2026, în sensul că la acestea nu se mai organizează
admitere.

(2) Instituțiile de învățământ superior vor asigura în
continuare școlarizarea studenților deja înmatriculați la
specializările/programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior nu vor înmatricula noi
studenți, indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv
prin transfer, continuare de studii, la specializările/programele
intrate în lichidare.

Art. 6. — Instituțiile de învățământ superior acreditate și
programele de studii universitare acreditate ale acestora, care au
depășit termenul legal de evaluare externă a calității, sunt obligate
să se supună procesului de evaluare, în condițiile legii.

Art. 7. — Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,
secretar de stat

Ministrul educației și cercetării,
Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,
Simona Bucura-Oprescu

București, 24 aprilie 2025.
Nr. 412.

*) Hotărârea Guvernului nr. 412/2025 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 din 5 mai 2025 și este reprodusă și în acest număr bis.



 

6 

Facultatea de 
Știința și 
Tehnologia 
Alimentelor 

Ingineria 
produselor 
alimentare 

Controlul şi expertiza 
produselor alimentare 

A IF 240 90 

Ingineria produselor alimentare A IF 240 90 
Tehnologia prelucrării 
produselor agricole 

A IF 240 100 

Tehnologia prelucrării 
produselor agricole 

A ID 240 50 

*1) Specializări reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene. 

19. UNIVERSITATEA "BABEŞ-BOLYAI" DIN CLUJ-NAPOCA 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de 

licență 

Specializarea/ Programul de studii 
universitare de licență (locația 

geografică de desfășurare și limba de 
predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare 
de 

funcționare 
provizorie 

(AP) 

Forma 
de 

învățăm
ânt 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr 
maxim de 
studenți 

care pot fi 
școlarizați 

1 
Facultatea de 
Matematică și 
Informatică 

Informatică 

Informatică A IF 180 200 
Informatică (în limba engleză) A IF 180 200 
Informatică (în limba maghiară) A IF 180 150 
Informatică (în limba germană) A IF 180 100 
Inteligență artificială (în limba 
engleză) 

AP IF 180 75 

Matematică 

Matematică A IF 180 100 
Matematică (în limba maghiară) A IF 180 50 
Matematică informatică A IF 180 200 
Matematică informatică (în 
limba maghiară) 

A IF 180 50 

Matematică informatică (în 
limba engleză) 

A IF 180 100 

Calculatoare şi 
tehnologia 
informației 

Ingineria informației (în limba 
engleză) 

AP IF 240 75 

Ingineria informației (în limba 
maghiară) 

AP IF 240 30 

2 Facultatea de 
Fizică 

Fizică 

Fizică A IF 180 40 
Fizică (în limba maghiară) A IF 180 25 
Fizică informatică A IF 180 30 
Fizică informatică (în limba 
maghiară) 

A IF 180 25 

Științe 
inginerești 
aplicate 

Fizică tehnologică A IF 240 30 
Fizică tehnologică (în limba 
maghiară) 

A IF 240 15 

3 

Facultatea de 
Chimie și 
Inginerie 
Chimică 

Chimie 

Chimie A IF 180 60 
Chimie (în limba maghiară) A IF 180 45 

Chimie farmaceutică*2) AP IF 180 30 

Inginerie 
chimică 

Chimia și ingineria substanțelor 
organice, petrochimie și 
carbochimie 

A IF 240 45 

Chimia și ingineria substanțelor 
organice, petrochimie și 
carbochimie (în limba 
maghiară) 

A IF 240 30 

Chimie alimentară și tehnologii 
biochimice 

A IF 240 45 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396 bis/5.V.2025 57



 
 
 
 
22 

Facultatea de 
Inginerie** 
 

Inginerie 
electrică 

Electromecanică A IF 240 50 
Informatică aplicată în inginerie 
electrică 

AP IF 240 30 

Informatică aplicată în inginerie 
electrică*2) 

AP IF 240 30 

Științe ingine- 
rești aplicate 

Informatică industrială A IF 240 30 

23 
Facultatea de 
Științe Medicale 
și ale Sănătății 

Fizică Fizică medicală A IF 180 60 
Științe 
inginerești 
aplicate 

Inginerie medicală (la Reșița) AP IF 240 30 

Kinetoterapie 

Kinetoterapie și motricitate 
specială 

A IF 180 120 

Kinetoterapie și motricitate 
specială (în limba maghiară) 

A IF 180 60 
**) Funcționează în cadrul Centrului Universitar al UBB din Reșița 
*2) Învăţământ superior dual 

20. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE "IULIU HAŢIEGANU" DIN CLUJ-NAPOCA 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de 

licență 

Specializarea/ Programul de studii 
universitare de licență (locația 
geografică de desfășurare și limba 
de predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare de 
funcționare 
provizorie 

(AP) 

Forma 
de 

învăță-
mânt 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr 
maxim de 
studenți 

care pot fi 
școlarizați 

1 Facultatea de 
Medicină 

Sănătate 
Medicină**)*1) A IF 360 550 
Medicină (în limba engleză)*1) A IF 360 200 
Medicină (în limba franceză)*1) A IF 360 200 

2 Facultatea de 
Medicină Dentară 

Sănătate 

Medicină dentară*1) A IF 360 100 
Medicină  dentară (în limba 
engleză)*1) 

A IF 360 50 

Medicină  dentară (în limba 
franceză)*1) 

A IF 360 75 

3 Facultatea de 
Farmacie 

Sănătate 
Farmacie*1) A IF 300 165 
Farmacie (în limba franceză)*1) A IF 300 80 

4.  

Facultatea de 
Asistență 
Medicală și 
Științe ale 
Sănătății 

Sănătate 

Asistenţă medicală generală*1) A IF 240 200 
Asistență medicală generală*1)  
(la Baia Mare) 

AP IF 240 60 

Balneofiziokinetoterapie şi 
recuperare 

A IF 180 100 

Radiologie şi imagistică A IF 180 50 
Tehnică Dentară A IF 180 50 
Nutriţie şi dietetică A IF 180 50 
Cosmetică medicală și  
tehnologia produsului cosmetic  

AP IF 180 50 

*1) Specializări reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene. 
**) Se şcolarizează şi la cererea Ministerului Apărării Naţionale. 

21. ACADEMIA NAȚIONALĂ DE MUZICĂ "GHEORGHE DIMA" DIN CLUJ-NAPOCA 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de 

licență 

Specializarea/ Programul de studii 
universitare de licență (locația 

geografică de desfășurare și limba 
de predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare de 
funcționare 
provizorie 

(AP) 

Forma 
de 

învăță-
mânt 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr 
maxim de 
studenți 

care pot fi 
școlarizați 

1 
Facultatea de 
Interpretare 
Muzicală 

Teatru și artele 
spectacolului 

Artele spectacolului 
(Coregrafie) 

AP IF 240 10 

Muzică Artele spectacolului muzical A IF 240 12 

68 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396 bis/5.V.2025

Gelu
Highlight




